
SUMARIO

Jueves, 27 de enero de 2005 Año XXVII Número 18 (2 de 3)
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA Teléfono: 95 503 48 00*
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA Fax: 95 503 48 05
Secretaría General Técnica. Depósito Legal: SE 410 - 1979
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista. ISSN: 0212 - 5803
41014 SEVILLA Formato: UNE A4
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA

(Continuación del fascículo 1 de 3)

Número formado por tres fascículos

3. Otras disposiciones
PAGINA

CAMARA DE CUENTAS DE ANDALUCIA

Resolución de 16 de diciembre de 2004, por
la que se ordena la publicación del Informe de
Fiscalización de las Cuentas Anuales de las Uni-
versidades públicas de Andalucía, ejercicios
1999-2000. 114



BOJA núm. 18Página núm. 114 Sevilla, 27 de enero 2005

3. Otras disposiciones

CAMARA DE CUENTAS DE ANDALUCIA

RESOLUCION de 16 de diciembre de 2004, por
la que se ordena la publicación del Informe de Fis-
calización de las Cuentas Anuales de las Universidades
públicas de Andalucía, ejercicios 1999-2000.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por
el artículo 21 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara
de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el Pleno
de esta Institución, en la sesión celebrada el día 23 de sep-
tiembre de 2004,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988,
ordenar la publicación del Informe de Fiscalización de las Cuen-
tas Anuales de las Universidades Públicas de Andalucía, ejer-
cicios 1999-2000.

Sevilla, 16 de diciembre de 2004.- El Consejero Mayor,
Rafael Navas Vázquez.

FISCALIZACION DE LAS CUENTAS ANUALES DE LAS
UNIVERSIDADES PUBLICAS DE ANDALUCIA

Ejercicios 1999 y 2000

(OE 01/2002)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su
sesión celebrada el día 23 de septiembre de 2004, con asis-
tencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar por una-
nimidad el Informe de Fiscalización de las Cuentas Anuales
de las Universidades Públicas de Andalucía, correspondientes
a los ejercicios 1999 y 2000.

I N D I C E

I. INTRODUCCION
II. OBJETIVOS, ALCANCE Y LIMITACIONES

II.1. Objetivos
II.2. Alcance
II.3. Limitaciones.

III. EXAMEN DE LOS ESTADOS Y CUENTAS ANUALES

III.1. Rendición de cuentas
III.2. Control interno
III.3. Presupuestos y modificaciones

III.3.1. Presupuestos iniciales
III.3.2. Modificaciones
III.3.3. Presupuestos definitivos

III.4. Liquidación del presupuesto de ingresos

III.4.1. Tasas, precios públicos y otros ingresos
III.4.2. Transferencias corrientes y Transferencias de

capital
III.4.3. Activos financieros
III.4.4. Pasivos financieros

III.5. Liquidación del presupuesto de gastos

III.5.1. Gastos de personal
III.5.2. Gastos en bienes corrientes y servicios e inver-

siones reales
III.5.3. Fondos Europeos

III.5.4. Gastos financieros
III.5.5. Transferencias corrientes y Transferencias de

capital
III.5.6. Activos financieros

III.6. Operaciones extrapresupuestarias

III.6.1. Deudores
III.6.2. Acreedores

III.7. Tesorería
III.8. Resultado presupuestario
III.9. Remanente de tesorería

IV. ANALISIS DE RATIOS ACADEMICOS Y FINANCIEROS
V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
VI. FORMULARIO
VII. ANEXOS
VIII. ALEGACIONES

VIII.1. Alegaciones Universidad de Cádiz
VIII.2. Alegaciones Universidad de Granada
VIII.3. Alegaciones Universidad de Huelva
VIII.4. Alegaciones Universidad Internacional de Andalucía
VIII.5. Alegaciones Universidad de Jaén
VIII.6. Alegaciones Universidad Pablo de Olavide
VIII.7. Alegaciones Universidad de Sevilla

A B R E V I A T U R A S

AEAT Agencia Estatal de Administración Tributaria
CD Créditos definitivos
CI Créditos iniciales
CRUE Conferencia de Rectores de las Universidades Españolas
DR Derechos reconocidos o liquidados
DPC Derechos pendientes de cobro
LGHPCAA Ley General de Hacienda Pública de la Comunidad

Autónoma Andaluza
LGP Ley General Presupuestaria
LGT Ley General Tributaria
LRJAAPP Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones

Públicas y Procedimiento Administrativo Común
LRU Ley de Reforma Universitaria
M Modificaciones
ME Millones de euros
mE Miles de euros
MP Millones de pesetas
mp miles de pesetas
Máx. Máximo
Min. Mínimo
OPP Obligaciones pendientes de pago
OR Obligaciones reconocidas
PR Pagos realizados
PD Previsiones Definitivas
PGCP Plan General de Contabilidad Pública
PI Previsiones iniciales
PP Pendientes de pago
RL Recaudación líquida
s/d Sin datos
UAL Universidad de Almería
UCA Universidad de Cádiz
UCO Universidad de Córdoba
UGRA Universidad de Granada
UHU Universidad de Huelva
UIA Universidad Internacional de Andalucía
UJA Universidad de Jaén
UPO Universidad Pablo de Olavide
UMA Universidad de Málaga
USE Universidad de Sevilla
UUAA Universidades de Andalucía
Var. Variación



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 115



BOJA núm. 18Página núm. 116 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 117



BOJA núm. 18Página núm. 118 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 119



BOJA núm. 18Página núm. 120 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 121



BOJA núm. 18Página núm. 122 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 123



BOJA núm. 18Página núm. 124 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 125



BOJA núm. 18Página núm. 126 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 127



BOJA núm. 18Página núm. 128 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 129



BOJA núm. 18Página núm. 130 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 131



BOJA núm. 18Página núm. 132 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 133



BOJA núm. 18Página núm. 134 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 135



BOJA núm. 18Página núm. 136 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 137



BOJA núm. 18Página núm. 138 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 139



BOJA núm. 18Página núm. 140 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 141



BOJA núm. 18Página núm. 142 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 143



BOJA núm. 18Página núm. 144 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 145



BOJA núm. 18Página núm. 146 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 147



BOJA núm. 18Página núm. 148 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 149



BOJA núm. 18Página núm. 150 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 151



BOJA núm. 18Página núm. 152 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 153



BOJA núm. 18Página núm. 154 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 155



BOJA núm. 18Página núm. 156 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 157



BOJA núm. 18Página núm. 158 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 159



BOJA núm. 18Página núm. 160 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 161



BOJA núm. 18Página núm. 162 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 163



BOJA núm. 18Página núm. 164 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 165



BOJA núm. 18Página núm. 166 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 167



BOJA núm. 18Página núm. 168 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 169



BOJA núm. 18Página núm. 170 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 171



BOJA núm. 18Página núm. 172 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 173



BOJA núm. 18Página núm. 174 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 175



BOJA núm. 18Página núm. 176 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 177



BOJA núm. 18Página núm. 178 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 179



BOJA núm. 18Página núm. 180 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 181



BOJA núm. 18Página núm. 182 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 183



BOJA núm. 18Página núm. 184 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 185



BOJA núm. 18Página núm. 186 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 187



BOJA núm. 18Página núm. 188 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 189



BOJA núm. 18Página núm. 190 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 191



BOJA núm. 18Página núm. 192 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 193



BOJA núm. 18Página núm. 194 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 195



BOJA núm. 18Página núm. 196 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 197



BOJA núm. 18Página núm. 198 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 199



BOJA núm. 18Página núm. 200 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 201



BOJA núm. 18Página núm. 202 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 203



BOJA núm. 18Página núm. 204 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 205



BOJA núm. 18Página núm. 206 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 207



BOJA núm. 18Página núm. 208 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 209



BOJA núm. 18Página núm. 210 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 211



BOJA núm. 18Página núm. 212 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 213



BOJA núm. 18Página núm. 214 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 215



BOJA núm. 18Página núm. 216 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 217



BOJA núm. 18Página núm. 218 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 219



BOJA núm. 18Página núm. 220 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 221



BOJA núm. 18Página núm. 222 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 223



BOJA núm. 18Página núm. 224 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 225



BOJA núm. 18Página núm. 226 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 227



BOJA núm. 18Página núm. 228 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 229



BOJA núm. 18Página núm. 230 Sevilla, 27 de enero 2005



BOJA núm. 18Sevilla, 27 de enero 2005 Página núm. 231

(Continúa en el fascículo 3 de 3)



BOJA núm. 18Página núm. 232 Sevilla, 27 de enero 2005

FRANQUEO CONCERTADO núm. 41/63

BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014 SEVILLA

Papel ecológico


